⁵⁴⁷ P. HADOT, *Marius Victorinus*, p. 295.

⁵⁴⁸ P. HADOT, *Marius Victorinus*, p. 295.

⁵⁴⁹ « *Quaeritur autem, utrum uel fides mereatur hominis iustificationem, an uero nec fidei merita praecedant misericordiam Dei, sed et fides ipsa inter dona gratiae numeretur quia et hoc loco, cum dixisset : “Non ex operibus”, non ait : sed “ex fide”, dictum est ei quia maior seruiet minori, ait autem : “Sed ex uocante”. Nemo enim credit qui non uocatur. Misericors autem Deus uocat nullis hoc uel fidei meritis largiens quia merita fidei sequuntur uocationem potius quam praecedunt. “Quomodo enim credunt quem non audierunt ? Et quomodo audient sine praedicante ?” Nisi ergo uocando praecedat misericordia Dei, nec credere quisquam potest ut ex hoc incipiat iustificari et accipere facultatem bene operandi. Ergo ante omne meritum est gratia ; etenim “Christus pro impiis mortuus est”. Ex uocante igitur minor accepit, non ex ullis mentis operum suorum ut maior ei seruiret, ut etiam quod scriptum est : “Jacob dilexi”, ex uocante sit Deo, non ex operante Jacob », *Simpl.* I, 2, 7, BA 10, p. 458 (nous modifions la traduction).*

Nous suivons, ici encore, les analyses de Pierre Hadot qui pense davantage « à une commune influence du néo-platonisme sur Victorinus et sur Augustin [en matière trinitaire], qu'à une influence directe du premier sur le second⁵⁵⁰ ». De façon générale, on peut estimer que la question centrale de Plotin, c'est-à-dire l'existence, dans le monde et dans l'âme, d'une unité multiple⁵⁵¹, a joué un rôle important dans la réflexion trinitaire des auteurs latins – une fois posé le fait que les premières élaborations trinitaires sont avant tout fondées sur des références scripturaires⁵⁵². Il semble, en effet, « impossible de ne pas reconnaître la parenté doctrinale qui existe entre la description de la structure de l'âme par Victorinus et [celle] de Plotin⁵⁵³ ». Chez l'un comme chez l'autre, « il s'agit de découvrir dans l'âme un type d'unité multiple qui permettra de mieux comprendre l'unité multiple du monde intelligible (et l'unité multiple telle que la décrit Plotin est très proche de la notion de consubstantialité)⁵⁵⁴ ». Si Augustin, conclut P. Hadot, « est plus éloigné de cette description plotinienne, il se rattache néanmoins à ce courant [...]»⁵⁵⁵.

Nos brèves incursions dans la riche œuvre de Marius Victorinus nous conduisent enfin à mettre en valeur certains traits de la pneumatologie victorinienne, qui pourraient avoir nourri la pensée d'Augustin. Un point précis mérite qu'on en fasse état : la conception que Victorinus se fait de l'Esprit Saint comme *copula* ou *conexio* entre le Père et le Fils.